

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Thành phố về “Rà soát, đánh giá Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô và định hướng Nhiệm vụ quy hoạch Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, gắn với định hướng phát triển đô thị thành phố Hà Nội”

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 25/5/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác lập điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi là Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô); UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức hội thảo khoa học cấp Thành phố về “*Báo cáo rà soát, đánh giá Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô và định hướng Nhiệm vụ quy hoạch Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, gắn với định hướng phát triển đô thị thành phố Hà Nội*”, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện các quy định của Luật Quy hoạch đô thị 2009, Luật Xây dựng 2014 về kỳ rà soát, quá trình thực hiện, sự phù hợp với thực tiễn để kịp thời điều chỉnh phù hợp với thực tế và tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong từng giai đoạn; Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô (tại Văn bản số 383/TTg-CN ngày 26/3/2021); Nâng cao trách nhiệm của các cấp, ngành Thành phố, Địa phương trong công tác tổ chức lập Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung Hà Nội; Góp phần thực hiện tốt Chương trình số 05-CTr/TU của Thành ủy khóa XVII về “*đẩy mạnh công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn Thành phố Hà Nội, giai đoạn 2021-2025*”

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thảo nghiêm túc, khoa học, phát huy sự tham gia phản biện của các chuyên gia, nhà khoa học, các Hội nghề nghiệp, cơ quan quản lý nhà nước phục vụ công tác triển khai điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô.

- Nội dung rà soát, đánh giá tình hình, kết quả triển khai Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô cần chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, đặc biệt là những nguyên nhân chủ quan, để đề xuất kiến nghị các giải pháp phù hợp nhằm đáp ứng các yêu cầu mới trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố, tạo điều

kiện khả thi để thực hiện đồng bộ các giải pháp phù hợp tình hình phát triển trong giai đoạn mới.

- Định hướng Nhiệm vụ quy hoạch điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô gắn với định hướng phát triển đô thị thành phố Hà Nội; trong đó cần xác định rõ những nội dung cần giải quyết trong phát triển đô thị hiện nay, phù hợp với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; chiến lược phát triển quốc gia; Quy hoạch các ngành quốc gia và quy hoạch Thành phố thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

II. CHỦ ĐỀ HỘI THẢO.

Báo cáo rà soát, đánh giá Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô và định hướng Nhiệm vụ quy hoạch Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, gắn với định hướng phát triển đô thị thành phố Hà Nội.

III. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN.

1. Nội dung Hội thảo:

- Báo cáo về quá trình tổng hợp ý kiến của các đơn vị, chuyên gia, hội nghề nghiệp... liên quan đến việc rà soát, đánh giá Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô và Báo cáo sơ bộ về các nội dung rà soát, đánh giá Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được duyệt; trong đó tập trung làm rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân (khách quan, chủ quan) và bài học kinh nghiệm rút ra, làm cơ sở đề xuất một số định hướng triển khai trong quá trình điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô.

- Báo cáo định hướng Nhiệm vụ quy hoạch Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô gắn với định hướng phát triển đô thị thành phố Hà Nội; trong đó cần xác định rõ những nội dung cần giải quyết trong phát triển đô thị hiện nay (như: dân số, nhà ở, hạ tầng, giao thông, môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, an ninh quốc phòng...).

(Danh sách nội dung tham luận xem tại Phụ lục kèm theo)

2. Công tác tổ chức Hội thảo

a) Công tác chuẩn bị

- Đơn vị thực hiện: Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Viện Quy hoạch xây dựng.

- Nội dung chuẩn bị: lựa chọn chủ đề hội thảo, xác định nội dung các bài tham luận; lập danh sách mời đại biểu; xây dựng dự thảo kế hoạch, chương trình tổ chức Hội thảo.

b) Tổ chức Hội thảo

- Thời gian: Dự kiến vào ngày 7 ÷ 11/10/2021.

- Hình thức Hội thảo: Trực tuyến.

- Địa điểm: Tại phòng họp 701, trụ sở UBND Thành phố và tại các điểm cầu các bộ ngành trung ương; các sở ngành, đơn vị Thành phố; các quận, huyện, thị xã.

+ Tại điểm cầu UBND Thành phố: thành phần gồm đại diện Lãnh đạo HĐND, UBND Thành phố cùng các phòng, ban có liên quan; các thành viên

Thường trực Ban chỉ đạo Thành phố chỉ đạo tổ chức lập Quy hoạch Thành phố, điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô; Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Viện Quy hoạch xây dựng; Các chuyên gia, nhà khoa học; Các hội nghề nghiệp (Hội Quy hoạch phát triển đô thị Việt Nam, Hội Kiến trúc sư Việt Nam, Hội Quy hoạch phát triển đô thị Hà Nội, Hội Kiến trúc sư Hà Nội); Các cơ quan báo chí (Đài Phát thanh và truyền hình Hà Nội; các báo: Hà Nội mới, Kinh tế và đô thị, Công Giao tiếp điện tử Thành phố...).

+ Tại điểm cầu các bộ ngành Trung ương: gồm đại diện Lãnh đạo các Bộ Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, (Các cơ quan Bộ Xây dựng: Cục Phát triển đô thị, Vụ Quy hoạch - Kiến trúc, Cục Phát triển đô thị, Cục Hạ tầng kỹ thuật, Viện Quy hoạch đô thị và nông thôn Quốc gia).

+ Tại điểm cầu các sở ngành, đơn vị Thành phố và trụ sở UBND các quận, huyện, thị xã: các thành viên Ban Chỉ đạo Thành phố chỉ đạo tổ chức lập Quy hoạch Thành phố, điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô; Đại diện Lãnh đạo và các phòng, ban có liên quan.

- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Hà Nội.
- Cơ quan thực hiện: Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Viện Quy hoạch xây dựng.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ngành, đơn vị và UBND các quận, huyện, thị xã.

3. Báo cáo kết quả thực hiện

Sau khi tổng hợp các ý kiến tham luận trình bày tại buổi Hội thảo, Sở Quy hoạch - Kiến trúc chủ trì, phối hợp cùng Viện Quy hoạch xây dựng tổng hợp, trình UBND Thành phố hồ sơ Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô và định hướng Nhiệm vụ quy hoạch điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định (dự kiến sau 10 ngày kể từ ngày tổ chức Hội thảo).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Kinh phí tổ chức Hội thảo: từ nguồn vốn sự nghiệp (kinh phí thường xuyên) theo quy định về pháp luật về ngân sách nhà nước.
- Kinh phí từ nguồn xã hội hoá (nếu có), thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn phòng UBND Thành phố

- Phối hợp cùng Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Viện Quy hoạch xây dựng phân công đón tiếp đại biểu và tổ chức Hội thảo. Chủ trì tổ chức Hội thảo.
- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và các nội dung hậu cần khác phục vụ Hội thảo.

2. Sở Quy hoạch - Kiến trúc.

- Lập danh sách khách mời và gửi Giấy mời cho đại biểu kèm hồ sơ tài liệu Báo cáo rà soát, đánh giá Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô cho các đại biểu tham dự Hội thảo để nghiên cứu, đóng góp ý kiến tại cuộc Hội thảo. Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố để gửi Giấy mời khách mời cơ quan Trung ương.

- Phối hợp cùng Văn phòng UBND Thành phố, Viện Quy hoạch xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch, nội dung, chương trình Hội thảo.

- Xây dựng đề dẫn Hội thảo. Trình bày Báo cáo rà soát, đánh giá Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô tại Hội thảo.

- Phối hợp cùng Viện Quy hoạch xây dựng tập hợp, biên tập các tham luận, xây dựng kỹ yếu Hội thảo

3. Viện Quy hoạch xây dựng.

- Phối hợp cùng Văn phòng Sở gửi hồ sơ tài liệu định hướng Nhiệm vụ quy hoạch Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, gắn với định hướng phát triển đô thị thành phố Hà Nội cho các đại biểu tham dự Hội thảo để nghiên cứu, đóng góp ý kiến tại cuộc Hội thảo.

- Phối hợp cùng Văn phòng UBND Thành phố, Sở Quy hoạch - Kiến trúc tổ chức Hội thảo.

- Trình bày Báo cáo định hướng Nhiệm vụ quy hoạch Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, gắn với định hướng phát triển đô thị thành phố Hà Nội tại Hội thảo.

- Phối hợp cùng Sở Quy hoạch - Kiến trúc tập hợp, biên tập các tham luận, xây dựng kỹ yếu Hội thảo.

- Biên soạn, in ấn kỹ yếu Hội thảo.

4. Các Sở ngành, đơn vị; UBND các quận, huyện, thị xã.

- Cử đại diện dự Hội thảo đầy đủ, đúng thành phần.

- Các đơn vị được đề nghị tham luận tại Hội thảo (chuẩn bị bài tham luận theo lĩnh vực chuyên ngành) cùng các chuyên gia, hiệp hội nghề nghiệp trình bày tham luận theo điều hành của chủ trì Hội thảo. Trường hợp phát biểu trực tiếp tại Hội thảo cần đăng ký với chủ trì Hội thảo trước 01 ngày diễn ra Hội thảo.

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội yêu cầu các đơn vị được phân công tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Thành phố (để b/c);
- PCT UBND TP Dương Đức Tuấn;
- Các sở, ban, ngành;
- Viện QHXD Hà Nội;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các báo, đài: Đài THVN, Đài PT&TH HN, báo HNM, báo KT-ĐT;
- VPUBTP: CVP, các PCVP,
- các phòng: TKBT, KT,ĐT (Thực,Năng);
- Lưu: VT, ĐT.

4560 (10)



Phụ lục

**DANH SÁCH CÁC ĐẠI BIỂU CHUYÊN GIA MỜI THAM DỰ
VÀ THAM LUẬN TẠI HỘI THẢO**

(kèm theo Kế hoạch số 1215/KH-UBND ngày 05/10/2021
của UBND thành phố Hà Nội).

TT	Chủ đề tham luận	Đơn vị/ cá nhân thực hiện	Ghi chú
I	Đại diện cơ quan Trung ương		
1	Định hướng các quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng tỉnh, đảm bảo kết nối Vùng Thủ đô, tích hợp thống nhất với quy hoạch thành phố Hà Nội.	Bộ Kế hoạch và Đầu tư	<i>Đề nghị chuẩn bị và có ý kiến tham luận tại Hội nghị</i>
2	Định hướng các công trình giao thông (đường bộ, đường sắt, đường thủy, đường hàng không...) đảm bảo kết nối Vùng Thủ đô, hỗ trợ phát triển kinh tế của Thủ đô và khu vực lân cận	Bộ Giao thông vận tải	
3	Định hướng và giải pháp về thoát lũ các tuyến sông trên địa bàn Thành phố nhằm khai thác, quản lý các quỹ đất ngoài đê, đảm bảo an sinh xã hội, yêu cầu phát triển kinh tế Thủ đô	Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn	
4	Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô gắn với Quy hoạch Vùng Thủ đô Hà Nội	Vụ Quy hoạch - Kiến trúc - Bộ Xây dựng	
5	Định hướng và giải pháp triển khai Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô gắn với định hướng phát triển đô thị Thành phố	Cục Phát triển đô thị - Bộ Xây dựng	
6	Định hướng và giải pháp phát triển đô thị thông minh, đô thị xanh và giao thông bền vững cho Thủ đô Hà Nội	Cục Hạ tầng kỹ thuật - Bộ Xây dựng	
7	Cơ sở khoa học và thực tiễn đề xuất hoàn chỉnh, tái cấu trúc không gian chức năng, hạ tầng khu vực Đô thị trung tâm, các đô thị vệ tinh, cùng các đô thị thái và thị trấn trong chùm Đô thị Thủ đô và chùm hệ thống Đô thị trong Vùng Thủ đô	Viện Quy hoạch đô thị và nông thôn Quốc gia - Bộ Xây dựng	
II	Đại diện các cơ quan, đơn vị Thành phố và địa phương		
1	Triển khai Quy hoạch thành phố Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050: kịch bản phát triển kinh tế xã hội Thành phố và những vấn đề đặt ra cần giải quyết	Sở Kế hoạch và Đầu tư	<i>Đã gửi bài tham luận</i>
2	Kế hoạch và giải pháp phát triển giao thông vận tải phù hợp với định hướng Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô đáp ứng nhu cầu	Sở Giao thông vận tải	<i>Đã gửi bài tham luận</i>

TT	Chủ đề tham luận	Đơn vị/ cá nhân thực hiện	Ghi chú
	giao thông vận tải, giảm ùn tắc giao thông		
3	Triển khai Quy hoạch chuyên ngành hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn Thành phố: những vấn đề đặt ra cần giải quyết	Sở Xây dựng	Đã gửi bài tham luận
4	Những yếu tố mới cần giải quyết trong quá trình triển khai thực hiện quy hoạch, phát triển kinh tế - xã hội và yêu cầu phát triển Thủ đô: Khó khăn và thách thức	Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội	Đã gửi bài tham luận
5	Đánh giá quá trình triển khai, thực hiện Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô tại địa phương	UBND các quận, huyện, thị xã	Đề nghị chuẩn bị và có ý kiến tham luận tại Hội nghị
6	Phát triển đô thị gắn với Đề án đầu tư các huyện lên quận theo chủ trương của Thành uỷ	UBND các huyện: Gia Lâm, Đông Anh, Hoài Đức, Thanh Trì, Đan Phượng	
III Các Hội nghề nghiệp, chuyên gia, nhà khoa học			
1	Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng quy hoạch ở Việt Nam và bài học kinh nghiệm cho Hà Nội trong tổ chức lập Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô	Hội Quy hoạch phát triển đô thị Việt Nam	Đề nghị chuẩn bị và có ý kiến tham luận tại Hội nghị
2	Quy hoạch phát triển khu vực vùng huyện, đô thị vệ tinh, đô thị sinh thái và thị trấn, những vấn đề đặt ra cần giải quyết		
3	Cơ sở khoa học và thực tiễn triển khai phân bổ và kiểm soát dân số theo quy hoạch được duyệt	Hội Quy hoạch phát triển đô thị Hà Nội	Đã gửi bài tham luận
4	Phát triển cân đối không gian đô thị giữa khu vực Bắc sông Hồng và khu vực Nam sông Hồng; Định hướng cơ bản khu vực hành lang dọc hai bên sông Hồng: Những vấn đề đặt ra cần giải quyết		
5	Nhận thức đúng chiến lược lâu dài của Quy hoạch xây dựng Thủ đô để tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả giai đoạn tới - Các vấn đề cần đặt ra về định hướng quản lý kiến trúc trong điều chỉnh quy hoạch xây dựng	Hội Kiến trúc sư Việt Nam	Đã gửi bài tham luận
6	Lý luận và thực tiễn mô hình Thành phố trong Thành phố - hướng vận ứng vào Thủ đô Hà Nội		
7	Vấn đề đặt ra giữa bảo tồn và phát triển trong Quy hoạch khu vực nội đô lịch sử	Hội Kiến trúc sư Hà Nội	Đã gửi bài tham luận
8	Cơ sở khoa học và thực tiễn trong việc		Đề nghị

TT	Chủ đề tham luận	Đơn vị/ cá nhân thực hiện	Ghi chú
	Triển khai xây dựng Đề án đầu tư các huyện lên quận theo chủ trương của Thành uỷ		<i>chuẩn bị và có ý kiến tham luận tại Hội nghị</i>
9	Vai trò và trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước, các Hội nghề nghiệp trong Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô	TS.KTS Ngô Trung Hải	<i>Đề nghị chuẩn bị và có ý kiến tham luận tại Hội nghị</i>
10	Dân số, phân bố dân số trong quy hoạch chung, thực trạng và giải pháp	TS.KTS Đào Ngọc Nghiêm	<i>Đã gửi bài tham luận</i>
11	Quy hoạch phát triển khu vực đô thị trung tâm Thành phố, những vấn đề đặt ra cần giải quyết (Dân số, mật độ dân cư, TOD, không gian ngầm, HTKT có liên quan...)	KS Tô Anh Tuấn	<i>Đã gửi bài tham luận</i>
12	Có nên phát triển đồng thời 05 đô thị vệ của Thủ đô Hà Nội	Ths.KTS. Lã Thị Kim Ngân	<i>Đã gửi bài tham luận</i>
13	Chuyển đổi các nhà máy cũ tại Hà Nội – từ cơ sở hạ tầng “công nghiệp chế tạo” thành cơ sở hạ tầng “công nghiệp sáng tạo” và “hạ tầng xã hội”	PGS.TS.KTS Phạm Thuý Loan	<i>Đã gửi bài tham luận</i>